PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

www.saogoncalo.rj.gov.br

Prefeitura Municipal de São Gonçalo
Edital São Gonçalo/FBR no 01/2016 – Concurso Público – Educação - Fevereiro/2016                                                                                                      Fls. 1 de 2

Edital de Retificação 01/2016

Edital de Concurso Público nº 01/2016, de 24 de Fevereiro de 2016.
Concurso Público nº 01/2016

O Prefeito de São Gonçalo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Artigo 37 da Constituição Federal, torna público a
PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES do concurso público, destinado à seleção de pessoal para o provimento de vagas de
chamada imediata, bem como para a formação de um cadastro de reserva de pessoal para Cargos Estatutários Permanentes da
Administração Direta da Prefeitura Municipal de São Gonçalo e ALTERA os itens abaixo:

Altera o item 3.2.1. para:
3.2.1. O candidato deverá entregar, até o dia 11 de Abril de 2016 (Último Dia do Pagamento da Taxa de Inscrição), no Posto
de ...

Altera o item 5.2. para:
5.2. Será admitida a inscrição somente via Internet, no endereço eletrônico http://concursos.biorio.org.br, solicitada no período
entre 09 horas do dia 29 de Fevereiro de 2016 e 23 horas e 59 minutos do dia 10 de Abril de 2016, observado o horário
oficial de Brasília/DF.

Altera o item 5.5.10. para:
5.5.10. O candidato que necessitar de Atendimento Especial (seja por motivo de religião, doença, problemas temporários de
locomoção, amamentação, ou qualquer outra situação que motive um atendimento especial) para a realização das provas deverá
indicar, na solicitação de inscrição, os recursos especiais necessários e, ainda, enviar, até o dia 11 de Abril de 2016 (Último Dia
do Pagamento da Taxa de Inscrição)...

Altera o item 5.5.10.2. para:
5.5.10.2. A candidata que tiver necessidade de amamentar durante a realização das provas, além de solicitar atendimento
especial para tal fim, deverá encaminhar declaração que justifique a solicitação até o dia 11 de Abril de 2016 (Último Dia para
Pagamento da Taxa de Inscrição)...

Altera o item 8.2.2. para:
8.2.2. Todos os candidatos aprovados na etapa de prova objetiva serão selecionados para a Avaliação de Títulos.

Altera o item 9.1.1 e a disposição de horário de provas para:
9.1.1. As Provas Objetivas serão realizadas nos dias 30 de Abril e/ou 01 de Maio de 2016 (se necessário o uso de mais de um
turno de aplicação de prova).  As provas objetivas terão duração de 4 (quatro) horas, iniciando no turno da manhã às 09
horas e no turno da tarde às 15 horas, horário oficial de Brasília/DF, devendo o candidato chegar com 1 (uma) hora de
antecedência, conforme disposto no quadro a seguir:

DIA HORÁRIO PREVISTO CARGO/NÍVEL

Sabado Turno da Manhã - 09h às 13h Prof. Doc Apoio Especializado/Prof. Doc II - BRAILLE/Prof. Doc. II LIBRAS

Sabado Turno da Tarde - 15h às 19h Inspetor de Disciplina/Prof Orientador Educacional

Domingo Turno da Manhã - 09h às 13h Prof. Doc I (Todas as Habilitações)

Domingo Turno da Tarde - 15h às 19h Prof Doc II/Prof. Orientador Pedagogico

Altera o item 9.1.1.1. para:
9.1.1.1. Os candidatos sabatistas deverão informar no campo de necessidades especiais do formulário de inscrição a condição de
restrição de fazer prova no sábado em horário diferente do que é estabelecido pela sua religião, para isso é necessário que preencha
o campo necessidades especiais na opção outros sua condição de “sabatista”.

Altera o ANEXO VIII - CRONOGRAMA PREVISTO para:

 Eventos Datas
Período de Isenção do Valor da Taxa de Inscrição 29/02 a 08/03/2016
Resultado Preliminar das Isenções 09/03/2016
Recurso contra o Resultado Preliminar das Isenções 10/03 a 11/03/2016
Disponibilização das imagens com as respostas dos Recursos contra o Resultado Preliminar das
Isenções

15/03/2016

Homologação dos Pedidos de Isenção 15/03/2016
Período de Inscrição do Concurso Público 29/02 a 10/04/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

www.saogoncalo.rj.gov.br

Prefeitura Municipal de São Gonçalo
Edital São Gonçalo/FBR no 01/2016 – Concurso Público – Educação - Fevereiro/2016                                                                                                      Fls. 2 de 2

Data limite para pagamento da Taxa de Inscrição 11/04/2016
Relação Preliminar dos Candidatos com Inscrição Homologada 14/04/2016
Interposição de Recurso contra a Relação Preliminar dos Candidatos com Inscrição Homologada 15/04 a 17/04/2016
Disponibilização das Imagens dos Recursos contra a Relação Preliminar dos Candidatos com
Inscrição Homologada

20/04/2016

Relação Final dos Candidatos com Inscrição Homologada 20/04/2016
Relação Preliminar dos Candidatos que concorrem as vagas de Pessoas com Deficiências (PcD) 14/04/2016
Interposição de Recurso contra a Relação Preliminar dos Candidatos Pessoas com Deficiências
(PcD)

15/04 a 17/04/2016

Disponibilização das Imagens dos Recursos contra a Relação Preliminar dos Candidatos Pessoas
com Deficiências (PcD)

20/04/2016

Relação Final dos Candidatos que concorrem as vagas de Pessoas com Deficiências (PcD) 20/04/2016
Data Limite para Acerto de Dados 19/04/2016
Relação de Candidato/Vaga 20/04/2016
Homologação dos Locais de Prova Objetiva 20/04/2016
Retirar Cartão de Convocação de Etapa de Prova Objetiva (CCE) 25/04/2016

PROVAS OBJETIVAS/RECEBIMENTO DE TÍTULOS
30/04 e/ou 01/05/2016

(Manhã e Tarde)
Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas 02/05/2016
Divulgação dos Exemplares dos Cadernos de Questões (Provas) das Provas Objetivas 02/05/2016
Disponibilização das Imagens dos Cartões de Respostas das Provas Objetivas 05/05/2016
Interposição de Recursos contra as questões das Provas Objetivas 06/05 a 08/05/2016
Disponibilização das Imagens dos Recursos contra as questões das Provas Objetivas 16/05/2016
Resultado dos Recursos contra as questões das Provas Objetivas 16/05/2016
Divulgação dos Gabaritos Definitivos das Provas Objetivas 16/05/2016
Relação Final de Notas das Provas Objetivas 16/05/2016
Relação dos Candidatos que terão os Títulos avaliados 16/05/2016
Relação dos Candidatos convocados para a Prova Prática 16/05/2016
PROVAS PRÁTICAS (Para os cargos de Prof. Docente II - LIBRAS e Prof. Docente II –
BRAILLE)

20/05 e/ou 21/05/2016

Disponibilização das Notas Preliminares das Provas Práticas 22/05/2016
Interposição de Recursos contra as Notas Preliminares das Provas Práticas 23/05 a 24/05/2016
Disponibilização das Imagens dos Recursos contra as Notas Preliminares das Provas Práticas 25/05/2016
Resultado dos Recursos contra as Notas Preliminares das Provas Práticas 25/05/2016
Relação Final de Notas das Provas Práticas 25/05/2016
Divulgação das Notas Preliminares da Análise de Títulos 22/05/2016
Interposição de recurso Contra as Notas Preliminares da Avaliação de Títulos 23/05 a 24/05/2016
Disponibilização das Imagens dos Recursos Contra as Notas Preliminares da Avaliação de Títulos 25/05/2016
Divulgação dos resultados de Recurso Contra as Notas Preliminares da Avaliação de Títulos 25/05/2016
Divulgação das notas finais da Avaliação de Títulos 25/05/2016
Resultado Final do Concurso 26/05/2016

São Gonçalo, 18 de Março de 2016.

Neilton Mulim
Prefeito Municipal de São Gonçalo